4. AMMON] Habes de eo & Theodoro apud Athanasium in Vita Antonij cap. XXXII. In veteribus editionibus deest hic integra linea post fundamenta, videlicet; conuersationis eorum fratum, qui nunc in monte Nitriæ commorantur.

5. CONSTANTINO POST PERSECUTIONEM IN IMPERIO PERDVANTE] Ita MSS. & veteres editiones. In Colonensi deest post persecutionem; & male ibi properante pro perdurante. Intellige de persecutione Diocletiani & Maximiani, quæ durauit decem annis, ut est apud Eusebium libro VIII. capite XXXVII. Hist. Ecclesiast. & in Chronico. Incepit ea persecutio XI. anno Diocletiani, & durauit ad annum V. Constantini (iustus enim ita annorum denarius exurgit) quo Maxentius occisus, ut habet incorruptum Eusebii Chronicon Amandinum manuscriptum, & Pontaci & Scaligeri editum. Recte igitur post persecutionem, scilicet Diocletiani & Maximiani. Nam licet illi secundo persecutionis anno purpuram deposuerint, ut habet Eusebii Chronicon, eorum tamen nomine saeuebat persecutione per sequentes Imperatores & Cesares, qui tamen omnes extin-

ti intra illud decennium. Nam Senerus Cæsar primo anno Constantini interfactus est, Galerius Maximianus II. Constantini, Maximinus IV. eiusdem anno moriuntur. Maxentius V. Constantini anno superatus occubuit. ipse Herculius Maximianus II. Constantini anno occisus. Ita annos hos digerit Eusebii MS. Chronicon Amandinum, cui Hieronymus multa, ut faciet in prefatione, inseruit. Ut mirum non sit, si de morte Maximini Chronicon dissentiat ab Eusebii historiâ Ecclesiastica, qui libro IX. c. VIII. Maximini mortem refert post mortem Maxentij. O διανοτής & πολὺ δηλούσα εἰσίνω Χρύσον. Orientis (tyrannus Maximinus) non longo tempore post illius (Maxentij) occasum in vita manens. Et Baronius Maximini mortem adserit ad IX. annum Constantini. Quidquid sit, post Maxentij necem cessavit persecutio. Nam ersi Maximinum post Maxentium vixisse ponamus cum Eusebio in historiâ suâ Ecclesiastica, idem tamen eodem loco testatur, quod edidit pro Christianis dederit. Et licet usque ad Constantini annum X. vixerit Diocletianus, quia tamen Imperio priuatus vinebat, cessauit, ut dixi, persecutio VI. anno Constantini.

6. TYRANNVM MAXENTIVM] Nulli hactenus editilibri tyranni nomen expresse. Expressit manuscriptus S. Laurentij. Etiam tyranni nomine absolute posito Prudentius libro I. contra Symmachum v. 483. intellexit Maxentium:

Mulius exceptum Tiberina in stagna tyrannū precipitans.

Baronius anno Christi CCCXVI. Silvestri Papa III. Constantini Imp. XI. quia in vulgatis hactenus tyranni nomen desuit, referebat ad Licinium. Sed Maxentium intelligendum, ut manuscriptus iam citatus probatur: quia hic post dicitur, quod Constantinus inquit tirones absolvi. Non uno integro igitur anno durauerit bellum, quo tirones militauerint, si, dum adhuc tirones existarent, militiam soluti sint: cum tirocinium uno tantum anno duret, ut mox dictum sum. Iam vero bellum contra Maxentium non durauit uno anno; contra Licinium vero annis aliquot.

Pachomium bello Maxentiano non Liciniano militasse, manifeste deducitur ex ipsius vita Pachomij, & Eusebii ac Sigerberti Chronico. Nam cum cap. IV. Vita Pachomij dicatur ipse Pachomius fuisse XX. annorum cum in tirocinium ascriptus est, & in Sigerberti Chronico dicatur Pachomius annum agens CCC. in virtutibus consummatus, seu obiisse, & anno obitus eius ibidem annus CCCC. Christi assignetur; bellum vero Maxentianum in Eusebii Chronico notetur anno Christi CCCXV. iustè colliges annos XC. inter annum Christi CCCXV. (quo bello Maxentiano Pachomius tiro existens annorum XX. militauit) & annum Christi CCCCV. (quo ipse obiit.) Iam si addas XX. annos, quot natu erat, cum relatus est in numerum tirorum, recte statues eum annorum CX. obiisse. Et per consequens natalis eius statui poterit anno Christi CCCXCV. qui est VIII. annus imperij Diocletiani.

7. PRÆCEPTA REGALIA CVCVRERVNT.] Baronius anno Christi CCCXVI. Silvestri Papa III. Constantini Imp. XI. Hic ille, inquit, planè annus esse videtur, qui, dum ad sequens prælatum Licinius ubique delectum haberet, & tirones describi, in Aegypto inter alios magnus ille Pachomius, tunc adhuc Ethnicus, militia ascriptus est.

Posset ex Baronij mente, qui Pachomium meruisse

vulnus sub Licinio, hoc referri, quod habet Zosimus libro 11. historia sue, ubi agit de bellico Licini apparet: Διέπυρες ἐγγένεος καὶ τὰ ἔτη: Dimisit ad nationes hinc inde nuntios.

Sed non recte Baronum colligere, ipse textus evincit: qui clare insinuat, Constantini præcepta regalia cucurisse, cumque iussisse tironum delectum agi. ita enim habet: Itaque Constantino post persecutionem in Imperio perdurante, & contra tyrannum gerente prælium, præcepta regalia cucurrerunt, ut lectissimi quique iuuenum ad tirocinij militiam vbiique tenerentur. Nec enim hic Licinius tyranni titulo afficeretur, & ibidem vocarentur eiusdem regalia præcepta.

Vix dubito, Baronio occasionem fuisse referendi hunc tironum delectum ad Licinium, quod Licinio Egyptus parebat, ut insinuat Sozomenus libro 1. cap. 11. & Zosimus libro 11. Quomodo enim Constantinus delectum iussisset agi in provinciâ aduersarij sui? Recte quidem ita Baronius subduxisset, modo hic ageretur de bello Liciniano contra Constantium. Sed cum iam probauerimus, agi hic de bello contra Maxentium, & verba de tironum delectu modo data, a Constantino enim indicium clare significant; et si Egyptus Licinio cessisset & pareret, quia tam bello contra Maxentium Licinius cum Constantino conspirabat, potuit delectus utrinque nomine in Egypto fuisse indicatus.

8. AD TIROCINII MILITIAM VBIQUE TENERENTVR] Ita quandoque opus fuit, ut milites & tirones in subitario delectu, ne refugerent, teneri & prehendi debuerint. Liuius libro 111. Quemcumque lictor iussu Consulis prehendisset, Tribunus mitti iubebat. Vide Lipsium de Militia Romana libro 1. Dialog. IV.

9. AD CIVITATEM QVAM DAM] Metaphraſtes habet, oppidum quoddam Thebarum.

Baronius anno Christi CCCXVI. Siluestri Pa- pae III. Constantini Imp. XI. Hand stiosum, inquit, erit locum perscrutari, in quo Pachomius, Christianorum ibi agentium admiratus collatam in gentiles etiam homines charitatem pariter ac pietatem, Christianae religionis concepit affectum, qui velut semper diligenter excultum, in ingentem arborem excrevit.

Thebarum ciuitatem unam illam fuisse cum scribat auctor (Metaphraſtes) in mentem renoco, eamque ciuitatem existimo, que Oxyryncus dicta, diuersis sanctorum virorum ac mulierum, pro status cuiusque diuersitate, clasibus abundabat; queque erat sanctissimorum virorum asylum, & collectio cimicium beatorum: quorum præclarissima virtutes, cum in omnibus actionibus elucent, in suscipiendo tamen hospitiibus, solis instar radiorum adeo effulgebant, ut etiam gentiles homines in maximam sui admirationem adducerent, & ad capessendum Christianam fidem, eorum animos prouocarent.

Ita quidem Baronius: qui Thebarum ciuitatem idem existimat atque Thebaidis ciuitatem; quod nec an omnino hic admittendum sit. Quidquid sit, Oxyryncum non esse eam ciuitatem, ad quam venerit, quamque transferit Pachomius, vel inde probari potest:

Primo, quod dicatur naui vespera vidente ad ciuitatem delatus: atqui Oxyryncus procul à mari & à Nilo distat: diciturque Ptolomeo Oxyryncitis Nomi μεσον μητρόπολις mediterranea metropolis.

Secundo, quod dicatur ad peregrina transiectus

peruenisse ad ciuitatem Thebarum: atqui Oxyryncus in Thebaide est, ex qua proniciâ Pachomius oriundus, & militia adscriptus est.

Baronio dñs causa fuit, ob quas de Oxyryncio cogitauerit, eamque existimauerit ciuitatem, ad quam Pachomius appulerit.

Primo, quod Metaphraſtes dicat fuisse oppidum quoddam Thebarum. Sed inde non posse colligi Oxyryncum, iam dixi.

Secundo, quod Euagrius (imò Ruffinus, ut in Prolegomenis docui) in Vitis SS. Patrum cap. v. paria lib. 1. c. 5. quedam habeat de Christianorum benignitate & hospitalitate, qua dicit se suo tempore Oxyrynci expertum, cum iis, quæ olim Pachomius ait se inuenisse in Thebarum quadam ciuitate. Sed non inferiora beneficentie officia à Christianis etiam aliis locis praestita, & quidem Pachomij estate, narrat Eusebius libro 1x. cap. viii. ut non potior ratio sit de Oxyryncio quam alia aliquà ciuitate cogitandi.

Quare existimo, cum multæ Thebae sint, unam Thebarum ciuitatem fuisse, ad quam ex Thebaide & Egypto soluens cum reliquis tironibus, & ad Constantium properans perueniret Pachomius, & eam Christianorum expertus fuerit charitatem.

10. VIDENTES TIRONES ARCTIVS CUSTODIRI] Metaphraſtes: cum ciues vidissent eos in fatis tutâ esse custodiâ. ex veteri Romano ritu, quo tironibus custodes dati. Seruus ad lib. vii. Aeneid. Ante urbem pueri. Romani anno xvi. militabant, quo etiam solo sub custodibus agebant. Cicero in Cælianâ: Nobis quidem olim annus erat unus ad cohibendum brachium togâ constitutus, ut exercitatione ludoque campestri tunicati veteremur; eademque erat, si statim mereri stipendia cœperamus, castrensis ratio ac militaris. Plantus Mostellaria, Et. 1. Scen. ii.

Ad legionem cum itant, adminiculū eis danunt Tum aliquem cognatum suum. Eatenus abeunt à fabris.

Vnum vbi emeritum est stipendiū, igitur tum Specimen cernitur, quò euenerat ædificatio.

11. CHINOBOSCIVM] Non recte in veteri edi- CAP. v. tione Cynobostium. & cap. lxxi. Thynobostium. Hic infra cap. xl. Frater quidam de Chinobosciorum monasterio. & cap. lxxi. quia & ipsum in monasterio, cognomento Chinobosciorum, ægrotare compererat. XwōCm̄ia Chenoboscia urbs est Thebaidos, ita forte dicta, quod ibi anseres pascent. Vide Onomasticon.

12. ET IN MELLIS] Ita in primitiâ Ecclesiâ baptizati mellis & lactis dulcedinem gustabant. Tertullianus de coronâ militis cap. 111. agens de Baptismi carimonis, postquam iam de Baptismo ipso egit. Inde suscepti lactis & mellis concordiam prægustamus. Idem libro 1. contra Marcionem, cap. xi v. agens de deo Marcionis, qui alias creaturam Dei respuens, in suis sacramenis tamen eam non respuebat, sed Ecclesiâ ritus emulabatur: Sed ille quidem usque nunc nec aquam reprobauit creatoris, quâ suos abluit; nec oleum, quo suos ungit; nec mellis & lactis societatem, quâ suos infantat. B. Agnes, teste Ambroſio serm. xc. dicebat: Lac & mel ex ore eius suscepit.

Hieronymus aduersus Luciferianos cap. i v. ex Traditione in Ecclesiâ hoc obseruari docet, simulque mysterium explicat, ut scilicet recens baptizati membrinint, se instar infantum esse. Nam & multa, inquit, alia, quæ per traditionem in Ecclesiâ obseruantur,

uantur, auctoritatem sibi scriptae legis usurpare-  
runt, velut in lauacro ter caput mergitare; deinde  
egressos lactis & mellis prægustare concordiam  
ad infantiae significationem. *Infantum autem pro-  
pria est innocentia. Vnde Clemens Alexandrinus li-  
bro 1. Pedag. cap. v i. viros innocentes & iustos ab  
Homero dicit *γαντοφάρηου*, lacte vescentes, animad-  
uerit.*

*Originem huius rei existimo manasse ex illo Exo-  
di 111. Educam de terrâ illâ in terram bonam &  
spatiofam, in terram quæ fluit lacte & melle. quod  
Clemens Alexan. sup. ad catechesin perfectam refert.*

*Aliam nec valde absimilem consuetudinem notat  
Hieronymus fuisse in Occidentis Ecclesiis, ut videli-  
cer recens Christo renati vinum & lac degustarent,  
quo rationale lac & sapientiam desiderare disserent.  
Quod originem ex illo Isaia LV. traxit: Venite, emi-  
te absque argento, & absque vllâ commutatione  
vinum & lac. In quem locum ita scribit Hieronymus:  
Quod vinum miscuit & Sapientia in cratero suo,  
omnes stultos seculi, mundique sapientiam non  
habentes prouocans ad bibendum. Et non solùm  
vinum emamus, sed & lac: quod significat inno-  
centiam parvulorum. qui mos ac typus in Occi-  
dantis Ecclesiis hodie usque seruatur: ut renatis  
in Christo vinum lacque tribuatur. De quo late  
dicebat & Paulus: Lac vobis potum dedi, non  
solidum cibum. Et Petrus: Quasi modò nati par-  
vuli rationale lac desiderate. unde & Moyses vi-  
num & lac in Christi intelligens passione, mysti-  
co sermone testatur: Gratioli oculi eius à vino, &  
candidi dentes eius à lacte.*

*Sane cum iam per Baptismum renati in star infantum sint, rectè suprà dixit Tertullianus, Ecclesiam  
lactis & mellis societate suos infantare. Et Paulinus  
epist. XI. sacro tinctos fonte, infantes vocat:*

*Inde parens sacro ducit de fonte sacerdos*

*Infantes niueo corpore, corde, habitu.*

*unde hodieque in Ecclesiâ Catholicâ, Dominicâ in  
Albis, dum baptizati olim albam vestem deponebant,  
canitur: Quasi modò geniti infantes rationabile  
sine dolo lac concupiscite.*

**CAP. VI.** 13. PALÆMON] *Huius memoria exstat in Mar-  
tyrologio Romano XI. Ianuarij: In Thebaide S. Pa-  
læmonis abbatis, magistri S. Pachomij.*

**CAP. VII.** 14. HABITU MONACHI CONSECRATI] *Aduerte, heretice, quanta fuerit olim sacramenta mona-  
chorum vestis reverentia, ut et laici Religioni conser-  
crarentur. Vide de initiatione & consecratione mo-  
nachii apud Dionysium Areopagitam Ecclesiast. hi-  
erarchie cap. VI. ubi inter cetera habes vestis mutationem,  
dum quis in monachum consecratur. Tertullianus libro de velandis virginibus cap. III. O sa-  
cralegæ manus, qua dicatum Deo habitum detra-  
here potuerunt. Hieron. ep. XV. ad Marcellam: Tu-  
nicam fuscioré induita se repente Dño cōslecauit.*

**CAP. IX.** 15. LAPSANAS ENIM ID EST AGRESTIA  
OLERA] *Ita editi omnes & MSS. Solent quandoque  
Autores etiam in textu verborum difficultorum ex-  
plicationem adiungere, quod videtur hic factum. Cas-  
sianus libro IV. Instit. cap. XI. Illud quoque arduum  
atque sublime genus continentiae similiter præ-  
termittens, in quâ summæ reputantur deliciæ, si  
herba sale condita, quam lapsanianum vocant, aquâ  
dilutâ, ad refectionem fratribus apponatur. Idem  
libro eodem cap. XXII. Apud quos secta singulis  
mensibus porrorum folia, lapsania, sal frictum,  
oliuæ, pesciculi minutæ saliti, quos illi manidia*